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نگاهی به همه اظهارنظرهای نمایندگان مجلس علیه کانون وکلای دادگستری

کانون در برزخ
شرط کانون «انحصارگرایی» است

حســن نوروزی، نایب رئیس کمیســیون حقوقی و قضائی مجلس شورای 
اســلامی، تعیین شــرط اخذ ۸۰ درصد نمره کل آزمــون وکالت کانون وکلای 
دادگســتری برای کســب مجوز اشــتغال دائم وکلا در مراکز استان ها از سوی 
کانــون وکلا را نوعی انحصارگرایــی عنوان و تأکید کرد: اگر کســی بخواهد با 
صــدور آیین نامه هــا و بخش نامه های مختلف در برابر قانون تســهیل صدور 
مجوزهای کســب وکار مجلس ایســتادگی کند، مرتکب تخلف شده است. با 
تأکید بر اینکه ملاک برای اجرای قانون تســهیل مجوزهای کسب وکار در زمینه 
وکالت آن  چیزی اســت که مجلس تصویب کرده و به تأیید شــورای نگهبان 
رســیده اســت، گفت: حرف ما این اســت که حقوق دانان و فارغ التحصیلان 
رشــته های حقوق باید بتوانند به ســهولت به مراکز حقوقــی و وکالتی ورود 
کنند. وی خاطرنشــان کرد: اصولا در دنیا به ازای هر صد هزار نفر ۲۰۰ تا ۲۵۰ 
نفــر وکیل حضور دارد، امــا در ایران این رقم حدود ۵۰ وکیل اســت؛ بنابراین 
برای آنکه ورود به حوزه وکالت آسان شود، در مجلس شورای اسلامی قانون 

تسهیل کسب وکار را تصویب کردیم . 
نایب رئیس کمیســیون حقوقی و قضائی مجلس با بیان اینکه «اگر کســی 
بخواهد با صدور آیین نامه ها و بخش نامه های مختلف در برابر قانون تســهیل 
صدور مجوزهای کسب وکار مجلس ایستادگی کند، مرتکب تخلف شده است 
و کمیسیون های تسهیل فضای کسب وکار و حقوقی و قضائی مجلس موضوع 
را مورد رســیدگی قرار خواهند داد»، تصریح کرد: حرف ما به عنوان کمیسیون 
قضائی این اســت که در حوزه وکالت آنچه مجلس مصوب کرده است، اجرا 

شود. 
نوروزی همچنین درباره تعیین شرط اخذ ۸۰ درصد نمره کل آزمون وکالت 
کانون وکلای دادگستری برای کسب مجوز اشتغال دائم وکلا در مراکز استان ها 
از ســوی کانون وکلا تأکید کرد: این موضوع یک شــرط اضافی اســت؛ چراکه 

می خواهند برای حوزه هایی که از آن احساس خطر می کنند، محدودیت ایجاد 
کنند. به این صورت که از آنجایی که ممکن اســت در شــهرهایی نظیر تهران 
یا مشــهد افراد زیادی در حوزه وکالت مشغول شــوند و در کار افرادی که در 
این شــهرها وکالت می کنند، محدودیت هایی ایجاد شــود، تعیین شــرط اخذ 
۸۰ درصــد نمره کل آزمون برای کســب مجوز اشــتغال دائــم وکلا در مراکز 
استان ها که از ســوی کانون وکلا تعیین شــده، نوعی انحصارگرایی است؛ در 

حالی که ما در قانون تسهیل کسب وکار با انحصارگرایی مخالف هستیم.
دیگــر نماینده حامی این مصوبه علیرضا ســلیمی نماینده مردم محلات و 
دلیجان است. سلیمی معتقد است با اجرای دقیق این مصوبه مجلس، برخی 
از نورچشــمی ها دیگــر نمی توانند از رانت های ویژه اســتفاده کنند، در نتیجه 
شــاهد حذف امضاهای طلایی، رونق تولید و افزایش سرمایه گذاری خواهیم 
بود. عضو هیئت رئیســه مجلس می گوید در این قانون مسائل به نوعی لحاظ 
شــده که موجبات رونق تولید و افزایش ســرمایه گذاری فراهم خواهد شــد. 
اجرای خوب قانون تســهیل صدور مجوزهای کسب وکار همچنین باعث سوق 
نقدینگــی از بازارهای غیرمولد به ســمت بازارهای مولد می شــود. اگر قانون 
تســهیل صدور مجوزهای کســب وکار دقیق اجرا شــود، می تواند در مدیریت 

نقدینگی در کشور نقش داشته باشد.
محسن زنگنه، نماینده مردم تربت حیدریه، حذف امضاهای طلایی و برخی 
از انحصارهای موجود در مســیر صدور مجوزها را از دیگر اثرات قانون مذکور 
دانســته و ادامه می دهد یکی از مشــکلات کشــور، پایین بودن سواد حقوقی 
مردم و گران بودن بهای خدمات حقوقی اســت که این شــرایط موجب ازدیاد 
پرونده های قضائی، مسدودشــدن بسیاری از کســب وکارها و ایجاد مشکلات 
برای کارآفرینان شده است، بنابراین در حوزه وکالت، سردفترداری و کارشناسان 
دادگســتری تصمیمات خوبی گرفته شــد؛ بــه گونه ای کــه فارغ التحصیلان 

رشــته های مربوطه می توانند با آســودگی و بر اساس اســتعدادهای خود در 
آزمون های بدون تعیین ظرفیت شرکت کنند. سخنگوی کمیسیون ویژه جهش 
و رونــق تولید مجلــس می افزاید: این قانون نقطه عطفی در تســهیل صدور 
مجوزهای کســب وکارها و رونق تولید اســت و امیدواریم با اجرای درست آن 

مردم اثرات و برکات آن را لمس کنند.
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، سپس 
با تأکید بر چالش های موجود در هر اصلاحی، بیان کرد: اگرچه تصویب قانون 
تســهیل صدور مجوزهای کسب وکار، گام بزرگی در آسان ترکردن ورود فعالان 
اقتصادی به عرصه تولید و زمینه ســاز افزایش اشتغال و رونق تولید در کشور 
تلقی می  شــود، اما باید به این مسئله توجه داشت که اصلاحات نظام اداری 
و بوروکراسی، دشوار، زمان بر و نیازمند پیگیری و عزم و اراده در اجراست. وی 
ادامه داد: اصلاح نظام مجوزدهی در ایران برای نخســتین بار در سال ۱۳۸۶ 
در قانون سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساســی مورد توجه قرار گرفته و 
پس از حدود ۱۴ ســال با وجود اصلاحات مکرر قانون، هنوز شاهد فرایندهای 

پیچیده مجوزدهی و نارضایتی متقاضیان مجوز کســب وکار هســتیم. بنابراین 
تصویب قانون، بدون اراده جدی دولت برای انجام مثمرثمر نخواهد بود و در 
کنار قانون گذاری، ایفای نقش نظارتی مجلس شــورای اسلامی در رسیدن به 

نظام مجوزدهی مطلوب در کشور باید مورد توجه قرار گیرد.
وی افزود: همچنین برخی اصلاحات ســاختاری مانند تغییر نوع نظارت از 
نظارت پیشــینی به نظارت پســینی باید تدریجی و با تلاش برای ایجاد محیط 
نهادی مســاعد و در صورت الزامات و پیش نیازهای آن انجام شــود. از جمله 
الزامات چنین تغییری، شفافیت تمامی اطلاعات و شرایط برای ورود و فعالیت 
کســب وکارها، ایجاد اعتماد بیشتر میان مردم و حاکمیت، کاهش سطح فساد 
اداری، ایجــاد تحولــی بنیادین در نگرش مقامات و کارمنــدان در نظام اداری 
و بوروکراســی به مقوله مجوزدهی، ایجاد ابزارهــای نظارت دقیق و کافی بر 
فعالیت کســب وکارها به صورت پسینی و سایر شرایط محیط نهادی است که 
می توانــد به ایجــاد فضای رقابت و کاهش کنترل و نظــارت دولت در عرصه 

فعالیت اقتصادی کمک کند.

سیاست تقنینی خانه ملت در قبال وکیل و حرفه وکالت!
ســیدمهدی حجتی:* وقتی صحبت از دولت قانون می شود، مقصود نوعی از 
دولت در جامعه شناســی سیاسی است که با نظریه ماکس وبر آغاز و توسعه 
پیدا کرد و ابعاد ســه گانه آن مشــتمل بر سیاســت های تقنینی، سیاست های 

بوروکراتیک و سیاست های قضائی است.
به طــور کلی گفته می شــود مقصود از سیاســت  تقنینــی مجموعه ای از 
اصول، الزام ها و خط  مشی های اجتماعی، سیاسی و شناختی است که به  طور 
ســاختاری یا ارادی، بی واسطه یا باواســطه، امر قانون گذاری را تنظیم کرده و 

دگرگون می  کنند.
به این ترتیــب طبیعی اســت که سیاســت تقنینی باید مبتنی بر یک ســری 
مؤلفه های از پیش تعیین شــده و با شــناخت کامل از ظرفیت های سیاســی، 
اجتماعی و اقتصادی یک کشــور توســط قانون گذاران باشد تا وضع و تصویب 
قوانیــن تعارض گونــه که ناشــی از عــدم اتخاذ اســتراتژی صحیــح در امر 

قانون گذاری است، به کمترین سطح ممکن تنزل پیدا کند.
در همیــن راســتا مقــام معظــم رهبــری، سیاســت هایی تحــت عنوان 
«سیاســت های کلی نظام قانون گذاری» را در اجــرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون 
اساســی در ۱۷ بند و در مهرماه ســال ۱۳۹۸ به قوای ســه گانه ابلاغ کردند تا 
مراجــع قانون گــذار و مقررات گــذار در چارچوب این سیاســت ها مبادرت به 
وضع قوانین و مقــررات در حوزه های مختلف و با اولویت های مندرج در این 

سیاست ها کنند.
یکی از این سیاســت ها به شــرح شق ۹ از بند ۹ سیاســت های کلی نظام 

قانون گذاری، «جلب مشــارکت حداکثری مردم، ذی نفعان و نهادهای قانونی 
مردم نهاد تخصصی و صنفی در فرایند قانون گذاری» اســت که بر مبنای شق 

اول از همین بند، باید معطوف به نیازهای واقعی کشور باشد.
در این راستا وقتی به سیاســت تقنینی قوه مقننه در امر قانون گذاری برای 
حرفه وکالت و وکلای دادگســتری نگریسته می شود، نتیجه حاصل شده حاکی 
از بی توجهی مجلس شورای اسلامی به سیاست های کلی نظام قانون گذاری 
در امر تقنین اســت که از طرفی نشــان از تحیر و سرگردانی در امر پیاده کردن 
سیاســت های تقنینی در حوزه حساس مربوط به وکالت کشور دارد و از طرفی 
دیگــر حاکی از مداخله برخی از منویات شــخصی در امر قانون گذاری، وجود 
مخالفت هاي نهادینه شــده با نهاد مســتقل وکالت کشــور و تأثیر پذیری قوه 
مقننه از نظرات اشــخاص فاقد صلاحیت در امر قانون گذاری است که با عدم 
جلب مشــارکت وکلای دادگستری و مدیران کانون های وکلای کشور به عنوان 
ذی نفعان اصلی و صاحبان نهاد صنفی وکالت کشــور در امر تدوین و تصویب 

طرح های قانونی، به اوج می رسد.
جالب آنجاســت که مجلس شورای اسلامی با وجود سطح نگرانی بالایی 
که برخلاف سایر امور کشور -بالاخص امور اقتصادی و معیشتی مردم- نسبت 
بــه حرفه وکالت و دانش آموختگان بی کار رشــته حقــوق دارد، هیچ راهبرد 
مشخصی برای تدوین یک قانون جامع و مانع درخصوص این حرفه نداشته و 
با قانون گذاری جزیره ای و پراکنده، ســعی در قانون گذاری موردی برای وکلای 

دادگستری و نهاد متصدی صدور پروانه وکالت دارد.

بــرای نمونــه، مجلــس فعلــی از یک طــرف با هــدف افزایــش جذب 
فارغ التحصیــلان حقــوق در کانون هــای وکلا مبــادرت بــه تصویــب قانون 
تســهیل صدور برخــی از مجوزهای کســب وکار می کند، امــا همین مجلس 
بــا طرح کارشناسی نشــده دیگری ســعی در کاهش دایــره خدمات حقوقی 
وکلای دادگســتری از طریق طرح موســوم به اجازه شــرکت های خصوصی 
به اســتفاده از نماینده حقوقی به جای وکلای دادگســتری در مراجع قضائی 
دارد تا به اصطلاح بازار کار وکلای دادگســتری را که امروز جایگاه ایشان صرفا 
در حد وکلای دعاوی تنزل پیدا کرده اســت، محدود کنــد؛ در حالی که منطق 
قانون گــذاری اقتضا می کند برای پیشــگیری از بحران بــازار کار وکلای آینده 
دادگستری، زمینه های فعالیت آنها توسعه یافته و حداقل با مصوبه مجلس، 
وکالت در دعاوی اجباری و اســتفاده از خدمات وکلای دادگســتری در تنظیم 

قراردادها و داوری ها الزامی شود.
متأســفانه تجربــه قانون گــذاری فعلــی در مجلــس ثابت کرده اســت 
نماینــدگان ملــت درخصوص قانون گــذاری در عرصه وکالت کشــور از مدل 
واحد و اســتانداردی در دنیا تبعیت نمی کنند و با قیاس های نادرست و بدون 
مطالعــه تطبیقی دقیق و حتی بدون توجه به نظر مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اســلامی، از مؤلفه هایی در امر قانون گذاری تبعیت می کنند که ناشی 
از خروجــی تفکر خاصی در اتاق های فکر بیــرون از مجلس برای اضمحلال 
و انهدام درخت کهنســال وکالت کشور اســت و به نوعی تبیین کننده سیاست 
وکیل زدایی مجلس شــورای اسلامی است که طبعا خسران و توالی فاسد آن 

دامان ملت و قوه قضائیه را در آینده نزدیک خواهد گرفت.
اخیرا نیــز مطالبی از ناحیه برخی از اعضای کمیســیون قضائی و حقوقی 
مجلس شــنیده می شــود که وکالت دادگســتری را فاقد وجاهت شرعی و در 
قیاس با وکالت مدنی در فقه قلمداد و اعتقاد بر آن دارند که در وکالت دعاوی 
نیز ماننــد وکالت مدنی، موکل می تواند به هرکســی کــه مصلحت می داند، 
اعطــای وکالت کند که معذلک اگــر چنین تفکراتی در قــوه مقننه نهادینه و 
به عنوان یک راهبرد مورد اســتناد قرار گیرد، طبعــا در آینده ای نه چندان دور 
باید شاهد از بین رفتن سازمان وکالتی کشور و هرج ومرج گسترده در امر دفاع و 

احقاق حق در مراجع قضائی کشور باشیم.
این گونــه تفکرات و برخــی از طرح های فاقد مبنــای علمی و حقوقی در 
مجلس شــورای اســلامی درخصوص حرفــه وکالــت و کانون های وکلای 
دادگســتری، تــوأم بــا برخــی اظهارنظرهــای ســطحی و قشــری از ناحیه 
تعــداد معــدودی از نمایندگان مجلس کــه در این حوزه تصمیم ســاز و در 
امــر تصمیم گیری مؤثر هســتند، دلالت بر نوعی سیاســت تقنینــی مبتنی بر 
وکیل زدایی در کشــور دارد که شــائبه دخالــت دلالان پرونده های حقوقی و 
صاحبان مؤسســات حقوقی قلابی و غیرمجــاز را تقویت می کند و امیدواریم 
کلیت مجلس شــورای اســلامی در این راســتا به هوش بــوده و طرح های 
مبتنــی بر اضمحلال و نابودی حرفه وکالت را که با ســکان داری معدودی از 

نمایندگان مجلس در  حال پیشروی است، خنثی کنند.
*حقوق دان و وکیل دادگستری

دوشنبه
۳۰ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۷

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

تأکیدشده- تکرار حرفی ۹- به طور امانت- سبزی خوشبو- 
نیکــو ۱۰- نان خردشــده در  آبگوشــت- کتــاب حضرت 
ابراهیم(ع)- بر مرکب نشســته ۱۱- برنج پوســت  نکنده- 
پســتچی ۱۲- تیر عمود بر عرشه کشتی- مطلب، مقوله- 

هنگام مصیبت گفته می شود ۱۳- یک نوع شناساگر اسید 
و باز- ریشــه در آداب و رســوم قدیم دارد- بله انگلیسی 
۱۴- تعطیلی- با چشــم دیدن- ادب ۱۵- سی وششــمین 

سوره قرآن- حواری خائن- سال  افقی: 
 ۱- از مقاطع تحصیلی دانشگاهی- حرف ندا ۲- آن 
دیگرها- همیشه- بســندگی ۳- نوعی بالاپوش- پسر 
ملکشاه ســلجوقی- نمایش نامه تراژدی شکسپیر ۴- 
پیامبر زره ساز- مربوط به هنر- از اعمال حج ۵- سازمان 
اطلاعــات و امنیت پهلوی- صفحات داخلی روزنامه- 
دانه های خوراکی ۶- ســوغات سفر- تنبل ۷- تحت- 
دنیا و آخرت- حماقت ۸- ســدی در خوزســتان- ابزار 
برف  روبی- بی گناهی- روستا ۹- به پیشانی می بندند- 
حادثــه ناگهانی- اشــتباه ۱۰- بهره هوشــی- ســوره 
صدونهم قرآن ۱۱- سند- همگی- سامانه ای در سیستم 
بانکی برای انتقال پول ۱۲- جدول محاسبات نجومی- 
جمع مکسر ماده- خوش خلق ۱۳- نشان دادن- آغشته 
به خون- شــالوده ۱۴- حیات- از بزرگ ترین جنگ ها در 
اسطوره شناسی یونان- اما ۱۵- قصد و اراده- لئوناردو 

دی کاپریو برای بازی در این فیلم اسکار گرفت
عمودی: 

۱- پرنــده ای لذیذگوشــت- بــدون اطــلاع قبلی- 
چشیدن ۲- پشت سر امام جماعت نماز گزاردن- گوشت 
سرخ کرده که تخم مرغ روی آن بشکنند- خسیس پس 
نمی دهد ۳- شــهری در جنوب تهران- رهاورد زلزله- 
اولین شــهر ایران که دارای لوله کشــی آب آشامیدنی 
شــد ۴- نام قدیــم تنکابن- از لوازم آرایشــی صورت- 
پیشــوندی در دســتگاه یکا های بین المللــی به معنی 
میلیون ۵- خاکســتری تیره- کشــمش درشت و سیاه 
۶- بزرگوارتر- مســکن انسان اولیه- هستی ۷- درخت 
کنار- دایره المعارف فرانســوی- از پوشاک مخصوص 
بانــوان ۸- بلــه آلمانــی- از یاران امام حســین(ع)- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۵۰      طراح: بیژن گورانی
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   حل جدول  ۴۲۴۹

   سودوکو سخت  ۳۲۴۶   

   سودوکو ساده  ۳۲۴۶   


